¹⁰² *ST* 2-2.155.2 obj. 2 (10:254): "quaedam aliae passiones vehementius abducunt hominem a ratione recta quam concupiscentiae delectabilium tactus, sicut timor periculorum mortis, qui stupefacit hominem; et ira, quae est insaniae similis, ut Seneca dicit." Thomas does not disagree with the objection on this point, but only with the false conclusion, viz., that continence has more to do with passions of fear and anger than with pleasures of touch.

¹⁰³ *ST* 2-2.158.4 obj. 2 (10:276): "Ira autem maxime nocet: quia aufert homini rationem, per quam est dominus sui ipsius; dicit enim Chrysostomus quod 'irae et insaniae nihil est medium, sed ira temporaneus est quidam daemon, magis autem et daemonium habente difficilius.'"

¹⁰⁴ *ST* 2-2.46.3 obj. 3 (8:346): "Praeterea, ex ira aliqui praecipue vertuntur in furorem et insaniam, quae pertinent ad stultitiam." Thomas does not deny this premise of the objection.

¹⁰⁵ *DM* 16.6 obj. 15 (23:308.127-29): "Gregorius dicit in Pastoralibus, quod menti furore ebrius peruersum uidetur esse quod rectum est."

¹⁰⁶ *Expositio libri Posteriorum* 2.16 (1*2:230.44-50): "Sicut Alcibiades, id est Hercules, dictus est magnanimus, et etiam Achilles et etiam Aiax, qui omnes habent unum quid commune, quod est non sustinere iniurias: cuius signum est quod Alcibiades non sustinens iniurias dimicauit, Achilles uero in insaniam uersus est propter iram, Aiax autem interfecit seipsum."

nothing—say neither earthquakes nor floods nor other such things, as is said to happen in those who are called Celts, which is the name of a people."¹⁰⁷ Similarly, a man who is unmoved by injuries done to himself is either a mighty lover of God or thoroughly witless:

To be unmoved when one is injured is sometimes due to the fact that one has no taste for worldly things, but only for heavenly things. Hence this belongs not to worldly stupidity but to divine wisdom, as Gregory says. Sometimes, though, it is the result of a man's being simply stupid about everything, as may be seen in madmen, who do not discern what is injurious to them, and this belongs to folly simply.¹⁰⁸

At various places Thomas, following Aristotle, Gregory of Nyssa, and Damascene, distinguishes the different kinds of anger, which will permit us to discern their relationship to madness. There is an anger that is quickly aroused (*fel* or *fellea*), an anger that lingers over wrongs (*mania*), and an anger that rages until it has taken revenge (*furor*), each presupposing the former and going beyond it, each one step further from a rational frame of mind: